atq; opes alienas usurpauere. Eos autē tyrānos appellari: aut rationis leges rupisse minime deceret: si natura illos ad hāc dignitatem adue xerat. De qua tātu in eadem re tunc lamentari deberemus: quū nos homines aliis hominib; subditos procreauerit, cuius rei oppositū cōspicit. Populis nāq; a sua ditione renuentib; & machinamētis atq; artificiis semotis: si nos uoluntate nostra illis cederenolum?: non pauci homines sunt in orbe qui reges naturae habilitate deuincerent. Neq; mortali cuipiā (præter maiores proxios nostros) parere a natura ipera mur. At quū de? quēpiā sibi seruū populo præposuit: illi gétes pare re imperauit: nūq; plebēa ductore expoliari aliqua in parte iussit, quā ēt uel oīnos subici uel pēit? libertate priuari nunq; uoluit: uerū plebeos maios institutionib; quia ab ipso deo imperabantur parere iubebat. Quo pacto & si stellæ ualidissima corpora sint: hūanū animum regere nequeāt.

## Caput. xxvi.

i Am late ostēdimus naturae cursus tantā uim nequaquā possi dere:qua mortales penitus regant: nos quoq; neq; omnino ab accidentibus liberos subditos esse demōstrauim? quāq; astrorum corpora uirtute: perfectione & robore nostris præstare manifestū sit, quæ quidē excellentia ab anima ratione prædita longe præstantius possidetur: quis syderū ipsis corpora nostris excedere sane constat: quū nobis cōmodum incōmodūq; tribuere & a mortalibus nullo pācto lādi iuuariue queāt: quanq; eorum effectus quoquo modo limita nī possimus: uti in successu ostendetur: dū de corporibus tantū loquemur. Animā attamen rationabiliē quis tam uecors erit a tantaue infania detineri poterit: ut inferiorem syderibus censeat: quibus illa & potentia & dignitate manifeſte excellit, stellæ namq; & materiales sūt & intellectu & ratione & uolūtate carent: a quibus rebus human? spiritus præter quod ab omni etiā materia penitus exp̄s in se est: maxie ornatur. Si astra namq; hos recte illos prae agere coegissent: ad illas tum peccatum præmiū nostrū spectaret, quæ res non parum ueritati aduersa est: eæ namq; nullum super animam nostram imperiū possident, Qua in re exēplū eidens afferemus: quū omnes pene homines & omniū uirtutū generi prædicti & perniciosi breui in tempore redi experiantur: quorū tamen alii ad uoluptates amplectendas prōnō res: alii constantiores ad uirtutes capescendas consistūt: uti sibi q̄sq; eligere mauult: sed iis demū omnibus has contrarias tum uirtutum tum uoluptatū partes plāerunq; inesse cōpertū est. At uero si planetæ hunc ad bonam illū ad malā partem inclinatū ediderant: ad eamq; se

quendam cogerent: nunq; ad contrarias partes declinarem? Id quoq; evidens est: hoies qui rectam aptitudinem proportionemq; fortitudinis sub bonis astris oriri atq; gigni, quorum aliquos pessime operari compertum habem? Et e contra: inepti nonnulli uirtutibus multū dediti experiuntur. Pleraq; iis similia exēpla adiungere potuisse: ni temporis breuitudo me ad maiora uocaret. Cunctis nāq; in proposito est: quā tum tēperantia luxui: humāitas imanitati: solertia ignavia: prudētia demētiae: fortitudo indebito timori temeritatiq; obstat. Quæ res omnes magna ex parte cuiquam mortalium (quis cū tēporis discrimine) iesse uidetur. Quid enim repugnatiū dici potest: q; sanctos uiros latrocinia atq; stupra cōmittere? aliaq; nefaria facinora perpetrare? & sceleratos ac perditos hoies flagitorū ueniam implorare: elemosināq; largiri aliaq; optima agere? quæ res si a syderibus proueniēt: bōi omnino consumati: malū uero nequissimi penitus essent. Perspicuumq; ergo ē: nihil sydera ab hominū ratione libertateue demere posse. Quo fit: ut arbitrio nostro regamur. Astroq; quidem cursus ad corpora fortiaria: imbecilliora: staturaq; auctiora & in cæteris huiuscmodi affectiōib; præstatiōra deteriora aliquātulū reddēda uim tātū sortiri.

An mortales influxu siderum ad artes inclinemur?

### Caput. xxvii.

I stellarū deniq; influxu ad artes mortales inclinarentur: easdē a primi parentis scelere uim sumpsisse liquido constaret, quod neq; uerā neq; concoloratā saltē rationē affert. Sidera nāq; eūde ordinem quē nunc ante hominis constitutionē possidebant: neq; illis amplius aucta est potestas. At si priores parentes a diuini præcepti transgressionē abstinuerint: huiusmodi ministeria nequaq; prodiderant: neq; nos illis indigeremus. Quā ob rem uero maxime aberrant: qui hūc ad mercaturam illum ad militiam naturā inclinatum edidisse autument: quæ res a nobis exerceri ob scelus perpetratū haud stellarū uiel quia sydera in calidis frigidisue signis habitēt: accidit: neq; disputatio nostra illud propterea defendit: corpora nostra imbecilliora nūc q; ante peccatum non esse. Ea enim ob id & fortius affliguntur & facilius corrumpi queūt: quod ex multipli labore & ciborum repugnātia aliarūq; similiū rerum excessu defectuq; prouēsse merito arbitrādum est. Quæ quidem calamitates non tam enīsi a noxa nostra ortae sunt: quanq; nonnulli quæq; acta naturalia necessariaq; esse mētiant: quum deus ipsa fore præsciuit: quorum ratio in tanta re futilis appearat. Plura enim in eius idea hoc modo sunt: quæ humātitati nostræ